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تأکید دستیار رئیس جمهور 
تاتارستان بر پیگیری منصفانه 

در کازانآزادی دانشجویان بازداشتی حادثه دانشگاه فدرال کازان 
دســتیار رئیس جمهوری تاتارستان 
حادثــه  منصفانــه  پیگیــری  بــر 
دانشــگاه فــدرال کازان تأکیــد کــرد. 
به گزارش ایســنا، «گازینــور باقراف»، 
تاتارســتان،  رئیس جمهوری  دســتیار 
«داود  بــا  تلفنــی  گفت وگــوی  در 
جمهوری  سرکنســول  میرزاخانــی»، 
اسلامی ایران در کازان، درباره پیگیری 
منصفانــه حادثــه دانشــگاه فــدرال 
کازان و ریشــه یابی بروز مشــکل قول 
مســاعد داد. بر اســاس ایــن گزارش 
صبــح روز جمعه ۱۴۰۳/۹/۲ تعدادی 
از دانشــجویان شــاغل به تحصیل در 
دانشــگاه فدرال کازان از کشــورهای 
مختلــف از جملــه ازبکســتان، چین، 
ایــران، ترکمنســتان و... بــرای تمدید 
روادید دانشــجویی بــه «مرکز تمدید 
مراجعه  یادشــده  دانشــگاه  روادید» 
می کننــد. در پی مشــاجره تعدادی از 
دانشــجویان با یکدیگــر و فعال کردن 
سیستم هشدار از طرف حراست مرکز 
یادشده، پلیس به محل اعزام می شود. 
حضور پلیــس و اصرار دانشــجویان 
ایرانــی، منجر بــه ادامه مشــاجره و 
و غیرحرفه ای  غیرانسانی  ضرب و شتم 
دانشــجویان از سوی پلیس شده و دو 
می شوند.  بازداشت  ایرانی  دانشجوی 
«کاظــم جلالــی»، ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران، بامداد روز شــنبه در 
گزارشــی از پیگیــری آخرین وضعیت 
در  بازداشت شده  ایرانی  دانشــجویان 
کازان روســیه با اعلام خبر آزادی این 
دو دانشجو در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: «تا این ســاعت از نیمه شب، 
در گفت وگو بــا آقای داود میرزاخانی، 
از  کازان،  در  کشــورمان  سرکنســول 
نزدیــک در جریان پیگیــری و آخرین 
وضعیــت رســیدگی به بدرفتــاری با 
دانشجویان ایرانی در کازان جمهوری 
تاتارستان قرار گرفتم. بر اساس اعلام 
ایرانی  دانشــجویان  میرزاخانی،  آقای 
بازداشت شــده  هم اکنون آزاد شده اند 
و دانشــجویان به جز مختصر کوفتگی 
در حاشیه چشم، در وضعیت جسمی 
مناســبی به ســر می برند». او افزود: 
مقامات مســئول ضمن اظهار تعجب 
از این اتفاق، اطمینان خاطر داده اند تا 
تحقیقــات میدانی را آغاز و با خاطیان 
ایــن ماجرا برخــورد کننــد. همچنین 
کنســولگری ایران در کازان اعلام کرد 
سرکنســولگری  پیگیری های  متعاقب 
کازان،  درباره حادثه دانشــگاه فدرال 
همکاران این سرکنسولگری از ساعات 
ابتدایی روز شــنبه ۱۴۰۳/۹/۳ در اداره 
پلیس کازان حاضر و ضمن همراهی 
دانشــجویان، به همراه وکیل رســمی 
روس و مترجــم در روند دادرســی و 
تشــکیل پرونده قرار گرفته و در انتظار 

تشکیل دادگاه هستند.

حوزه دیپلماسی پارلمانیایران برای نقش آفرینی در اعلام آمادگی سفیر چین در 
«زونــگ پی وو»، ســفیر جمهوری 
خلــق چیــن در ایــران، با حضــور در 
با «روح االله  مجلس شورای اســلامی 
نجابت»، رئیس گروه دوستی پارلمانی 
جمهوری اسلامی ایران و چین دیدار و 

گفت وگو کرد.
بــه گزارش ایســنا، روح االله نجابت 
در ابتدای ایــن دیدار گفت: با یک نگاه 
جدید می توانیم در روابط ایران و چین 

تحول ایجاد کنیم.
پارلمانی  و  رئیس گــروه دوســتی 
ایران و چین با اشــاره بــه اراده تهران 
بــرای افزایش ســطح روابــط با پکن  
بیان کــرد: انتظار داریم دولت چین نیز 
به دنبال ارتقای ســطح روابط با ایران 
باشد و لازمه تحقق این هدف، تصمیم 
مشــترک است. در این دیدار، زونگ پی 
وو، ســفیر چیــن در تهــران، به نقش 
مجالس دو کشــور بر تقویت تعامل و 
توســعه روابط راهبردی اشــاره کرد و 
از آمادگی خود بــرای نقش آفرینی در 

حوزه دیپلماسی پارلمانی خبر داد.
ســفیر چیــن در تهــران از حضور 
نمایندگان فعال در گروه دوستی ایران 
و چین که از کمیسیون های تخصصی 
متنــوع و مرتبط بــا همکاری های بین 
دو کشور هســتند، ابراز خشنودی کرد 
و اعضای این گروه را به ســمیناری که 
به زودی در ســفارت این کشــور برگزار 

می شود، دعوت کرد.

هسته ای خود را توسعه دهدکمالوندی: حق ایران است که برنامه صلح آمیز 
ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی گفت: ایــن حق ایران اســت که برنامه 
صلح آمیز هســته ای خود را توســعه دهد و طبق اصول هیچ کشــوری را 
به ویژه هنگامی که سازوکارهای بین المللی مانند معاهده عدم اشاعه سلاح های 
هسته ای را پذیرفته و با آژانس بین المللی انرژی اتمی موافقت نامه جامع پادمان 
امضــا کرده و همه فعالیت های هســته ای خــود را برای ایجــاد اطمینان درباره 
انحراف نداشتن تحت  نظارت جامع آژانس قرار داده است، نمی توان از حقوق خود 
محــروم یا آن را محدود کرد. بهروز کمالونــدی، معاون امور بین الملل، حقوقی و 
مجلس سازمان انرژی اتمی، در یادداشتی نوشت: در ساعات پایانی روز یکم آذرماه 
اجلاس شــورای حــکام آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در ویــن قطع نامه ای 
ضد ایرانی را که بانیان آن آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا بودند، بدون اجماع و با 
رأی نســبتا ضعیف به تصویب رساند. بانیان قطع نامه که در راستای سیاست های 
فشــار خود، پیش نویس این قطع نامه را پیش از سفر مدیرکل آژانس به ایران تهیه 
کرده و در روز پایانی سفر آقای گروسی آن را رسانه ای کرده بودند، برای جلب  نظر 
کشورها و پیوستن کشورهای بیشتری به این قطع نامه کار سختی در پیش داشتند. 
بــه  همین  دلیل بخش هایی از پیش نویس قبلی را حذف یا کم رنگ کرده بودند. با 
این حال و با وجود فشــارهای همه جانبه سیاسی با روش های تهدید و تطمیع بر 
کشورهای عضو شورا نتوانستند حتی آرای مثبت کاهش یافته قطع نامه قبلی خود 
را تکــرار کنند؛ به  طوری که از ۳۵ کشــور عضو شــورای حکام، ۱۹ کشــور به این 
قطع نامه رأی مثبت دادند. این در حالی اســت که کشورهای مهم یا نسبتا مستقل 
در سمت ایران قرار گرفتند. علاوه بر چین، روسیه، بورکینافاسو و ونزوئلا که به این 
قطع نامه رأی منفی دادند، ۱۲ کشور دیگر شامل کشورهای مهمی مانند برزیل، هند، 
آفریقای جنوبی، اندونزی، الجزایر، بنگلادش، پاکستان، تایلند، ارمنستان، غنا، مصر و 
کلمبیا با وجود همه فشارهای سنگین سیاسی کشورهای اروپایی و آمریکا، چه در 
وین و چه در پایتخت های آنها، به قطع نامه رأی مثبت ندادند. این روند افزایشــی 
فشار سه کشور اروپایی و آمریکا در حالی دنبال می شود که این کشورها هیچ گاه به 
تعهــدات خود چــه در برجام و چه تعهــدات بین المللی دیگر پایبنــد نبوده اند. 
نمونه های فراوانی از این سیاست های ظالمانه را می توان در قبال قضیه فلسطین 
دید که ضمن حمایت همه جانبه از قصابان تل آویو و همراهی با آنان در نسل کشی 
حتــی برای دادگاه بین المللی کیفری هم که قرار بازداشــت جانیان را صادر کرد، 
خط ونشان کشیده و اعضای آن را تهدید به تحریم می کنند. صد البته که این رویکرد 
ناپسند تاکنون به نتیجه مدنظر آنان منتهی نشده است و در مورد اخیر درباره ایران 
دو نتیجه مشخص داشته که به  طور عقلایی آنها باید تاکنون متوجه آن شده باشند. 
ایــن دو نتیجه مشــخص عبارت اند از «کاهش تعداد کشــورهای حمایت کننده از 
قطع نامه های ارائه شــده هر بار در مقایســه با دفعه قبل» و نیز «افزایش سطح و 
میزان غنی ســازی و توسعه زیرساخت های صنعت هسته ای ایران هر بار بیشتر از 
قبل». بنابراین با درنظر گرفتن این دو نتیجه کاملا مشــخص اســت که سیاست و 
رویکرد فشار آنان راه به جایی نمی برد؛ به ویژه اینکه این  بار طرف های غربی حتی 
یک فرصت ایدئال را که در نتیجه پیشنهاد مدیرکل آژانس ایجاد شده بود، به  دلیل 
رویکرد غیرعقلایی ناشی از نبود شناخت درست  شرایط بین المللی و واقعیت های 

صنعت هسته ای ایران از دست دادند.

مناسب به قطع نامه آژانس بودبیاتی: راه اندازی سانتریفیوژهای جدید پاسخی 
 ســخنگوی کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراهای مجلس شورای 
اســلامی گفت: کشــورهای اروپایی و آمریکا به دنبــال تنگ تر کردن حلقه 
محاصره بر ما هستند و با تبدیل موضوع انرژی هسته ای به موضوعی سیاسی، به 
دنبال آن هستند که ما را تحت فشار قرار دهند. ولی االله بیاتی، سخنگوی کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با ایسنا با اشاره 
به صدور قطع نامه علیه ایــران در آژانس با وجود همکاری ها و تعاملات ایران با 
آژانس عنوان کرد: واقعیت این اســت که کشــورهای اروپایــی و آمریکا موضوع 
غنی ســازی را به اهرمی برای فشار به جمهوری اسلامی ایران تبدیل کرده اند و بر 
 اســاس مطالبی که از رژیم صهیونیســتی دریافت می کنند و صحــت هم ندارد، 
تصمیم گیری می کنند و جمهوری اســلامی ایران را تحت فشار قرار می دهند. او با 
بیان اینکه «ما باید مســیری را که برای کشور تعیین کرده ایم، ادامه دهیم، چراکه 
اروپایی ها و آمریکایی ها هیچ گاه به دنبال این نیســتند که کشور ایران موفق باشد و 
بتواند رشــد و پیشرفت داشته باشد»، اظهار کرد: ســفر مدیرکل آژانس به ایران و 
انجام بازدیدهایی از سوی او و ارائه توضیحات لازم از طرف جمهوری اسلامی به 
این مقام، نشــان داد آنها به دنبال حل اختلافات نیستند، بلکه به دنبال آن هستند 
که به نوعی جمهوری اســلامی ایــران را در مجامع بین المللی تضعیف کنند. این 
نماینده مجلس با اشــاره به پاســخ ایران به قطع نامه سیاسی آژانس بین المللی 
انــرژی اتمــی و راه اندازی مجموعه درخــور  توجهی از ســانتریفیوژهای جدید و 
پیشــرفته گفت: به نظر من دستوری که رئیس ســازمان انرژی اتمی در راه اندازی 
سانتریفیوژهای جدید صادر کرد، اقدامی مناسب در قبال قطع نامه صادر شده بود؛ 
چراکه ما باید در مقابل دشــمنان قاطع باشیم و اگر ضعف نشان دهیم، آنها ما را 
بیشتر تحت فشار قرار می دهند. بیاتی با تأکید بر لزوم بازنگری در دکترین هسته ای 
جمهوری اســلامی ایران  اظهار کرد: باید در موضوع انرژی هســته ای تجدیدنظر 
کنیم؛  چراکه الان در دنیا  روسیه، آمریکا و اوکراین در حال تهدید همدیگر به [سلاح] 
هسته ای هستند و این حاکی از آن است که هسته ای به ابزار قدرتی برای کشورهای 
دیگر تبدیل شــده است و ما باید در این زمینه تجدید نظر کنیم و قدرت بازدارندگی 
داشته باشــیم. او درباره بدعهدی اروپایی ها در مقابل جمهوری اسلامی ایران نیز 
عنوان کرد: خیلی هم نباید به حرف اروپایی ها توجه کنیم؛ زیرا آنها در کنار آمریکا 
بــه دنبال تنگ تر کــردن حلقه محاصره بر ما هســتند و با تبدیــل موضوع انرژی 
هسته ای به موضوعی سیاسی، به دنبال آن هستند که ما را تحت فشار قرار دهند. 
الان هم با شرایطی که برای اسرائیل پیش آمده، با استفاده از این ابزار، روزبه روز در 

حال تشدید فشارهای خود علیه ایران هستند.

 پورکبگانی: خودروسازان مسئولان را بازی می دهند
جعفر پورکبگانی، نماینده مردم بندر دیلم، بوشهر و گناوه در مجلس 
شورای اســلامی و عضو کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای 
اسلامی، در گفت وگو با ایسنا درباره افزایش قیمت خودروهای داخلی عنوان 
کــرد: افزایش به ظاهر ۳۰ درصــدی قیمت خودروهای داخلی مســبوق به 
ســابقه اســت. در حقیقت هر زمان که بــازار خودرو دچار رکود می شــود، 
خودروســازان بــا افزایش قیمــت خودرو درصــدد جبران خســارات خود 
برمی آیند. او ادامه داد:  اینکه خودروســازان مــدام از زیان ده بودن صحبت 
می کنند، نباید متوجه مردم باشد و در انتها زیان آنان از جیب مردم پرداخت 
شــود. نکته بدتری که وجود دارد، این اســت که این افزایش قیمت متوجه 
افرادی که قبلا ثبت نام کرده بودند  نیز شــده اســت. این موضوع شــرعا و از 
لحاظ قانونی نیز درســت نیست. از ســوی دیگر همین تصمیمات است که 

باعث افزایش بی اعتمادی و ناامیدی در سطح جامعه می شود.
عضو کمیســیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اســلامی تأکید کرد:  
بایــد فکری جدی برای افزایــش قیمت خودرو در ســال های متمادی کرد. 
سال هاست خودروســازان مســئولان را بازی می دهند، اما اینکه چه زمانی 
مســئولان و مدیران توانایی مقابله با خودروســازان را پیــدا می کنند، هنوز 
معلوم نیســت. در حقیقــت در موضوع خودروهای داخلــی همه ضررها 
متوجه مصرف کنندگان است؛ چرا که خودروهای ایرانی امنیت بالایی ندارند 

و از سوی دیگر قیمت آن نیز بی دلیل بالاست.

نگاهی به ایفای نقش این روزهای علی لاریجانی برای رساندن صدای  ایران در دفاع از صلح و گفت وگو

معاهده صلح لاریجانی

خبر خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهی: در میانه تأیید و تکذیب های مربوط 
به دیدار امیرسعید ایروانی و ایلان ماسک و نیز در شرایطی 
که با صدور قطع نامه تروئیکای اروپایی، روابط سرد تهران 
و قاره ســبز بــه اوج خود رســیده اســت، گفته های علی 
لاریجانی درباره آمادگی ایران برای مذاکره با آمریکا، سطح 
جدیدی از تحلیل های سیاســی و رســانه ای را در محافل 
داخلــی و حتی منطقه ای و جهانی باز کــرد. در این میان، 
بســیاری این گفته ها را چراغ سبز تهران برای آغاز دور تازه 
مذاکرات می دانند و برخی هم خبر از بازگشت لاریجانی به 
دبیری شورای عالی امنیت ملی  می دهند. اما نتیجه هرچه 
باشــد، در شــرایط کنونی که به نظر می رســد واقعیت ها 
فاصلــه معناداری بــرای آغاز گفت وگوهــای تهران  چه با 
طرف های اروپایی و چه با طــرف آمریکایی دارد، می تواند 

فضای مثبتی را پیش روی همه طرف ها بگذارد.
در ایــن بیــن، خلأ یک مســیر درســت کــه اصطلاحا 
خال جــوش مذاکــرات را بزنــد، بســیار پررنــگ اســت و 
آنچــه  علی لاریجانی در مقام مشــاور رهبــری و نیز عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام در گفت وگوبا رســانه 
KHAMENEI.IR عنوان کرده، کلیــات یک مذاکره جدی 
را به دســت می دهد. برای تبیین درســت تر نکته یادشده، 
جــا دارد به بخــش مهم و کلیــدی ایــن گفت وگو رجوع 
کنم؛ آنجا که علــی لاریجانی  ضمن نشــان دادن انعطاف 
دیپلماتیــک مبنی برای آمادگی برای مذاکره بر ســر برجام 
جدیــد، بیان کرد: «شــما (آمریــکا) با تجربــه ای که برای 
منصرف کردن ایران دارید و دیدید که نمی شود، پس دو  راه 
بیشــتر پیش رویتان ندارید؛ یکی برگردید به همان برجامی 
که تصویب شده -خب ایران همیشــه به شما گفته بیایید 
برگردید، اشتباه تان را حل کنید، البته خسارت های ما را هم 
باید یک جوری تأمین کنید- و یک راه دیگرش هم این است 
کــه خیلی خب، قبول ندارید؟ -چون شــنیدم دولت جدید 
ایالات متحده گفته «ما آن برجام را اصلا قبول نداریم، چون 
ایرانی ها ســر ما را کلاه گذاشتند!»- آن وحی منزل نیست، 
 بیایید ســر موضوع جدید: شــما می گویید «ایران هسته ای 
را ما قبول داریم. به ســمت بمب نرود عیــب ندارد!»؛ ما 
غنی ســازی در این حد داریم، خــب بیایید توافق کنید -که 
ایــران یک شــروطی دارد برای این امر بــا توجه به تجربه 
گذشــته- ما به ســمت بمب نمی رویم، شما هم شروط ما 
را بپذیرید. توافق بعدی بکنید. بنابراین ما توصیه نمی کنیم 
شما رفتار غلط قبلی تان را دنبال کنید. ولی به  هر حال این 

هم یک راه حل است. بیایید از این راه حل استفاده کنید».
البته دیروز (شنبه) علی لاریجانی درباره برداشت نادرست 
از ایــن بخش مصاحبه توضیحاتی ارائه کرد و در حســاب 
کاربری خود در شــبکه ایکس نوشــت: «برداشت درست: 
۱- در موضوع هســته ای، آمریکا توافق قبلی (برجام) را بر 
هم زد و از آن خارج شد و از این طریق به ایران خسارت وارد 
کرد.  ۲ - ایران غنی ســازی خود را آغاز کرد و درجه خلوص 
را بــه بالای ۶۰ درصد رســاند. ۳- دو طــرف در موقعیت 
جدیدی قرار دارند؛ اگر مســئولان جدید آمریکا می گویند در 
موضوع هسته ای ایران صرفا با سلاح هسته ای مخالف اند، 
باید در ازای این امر شــروط ایران را بپذیرنــد و امتیاز لازم 
من جمله جبران خســارات ایران و نظایــر آن را قبول کنند 
تا توافق جدید به  دســت آیــد، نه اینکــه یک طرفه امریه 
صادر کننــد نظیر تصمیم آنان در آژانــس ». با وجود آنکه 
ملاقات تکذیب شده ایروانی - ماسک به باور فردی همچون 
حمید ابوطالبی، مشــاور سیاسی حســن روحانی، آغاز فاز 
دیپلماســی پنهان با دولــت جدید ایالات متحــده آمریکا 
تلقی می شــد، اما ناظران بر این باورند که شــکاف کنونی 
بین ایران و غرب با این دست فعالیت ها در حوزه دیپلماسی 
پنهان و حتی مســتقیم پر نخواهد شد؛ خاصه آنکه در یک 
انقباض زمانی به واسطه دولت دوم و پایانی ترامپ، امکان 
تغییر راهبردهــای دو طرف در فرجه چهار ســاله پیش رو 
تقریبا نزدیک به صفر اســت، مگر آنکه تهــران ذیل گزاره 
«دیپلماســی در نقطه جوش»، روی همــه چیز حاضر به 
مذاکره شــود. با توجه به اهمیت و جایگاه علی لاریجانی، 
«شــرق» در گفت وگو با چند نفر از چهره های سیاســی، به 
بررسی دقیق تر مواضع وی در قبال مذاکرات با آمریکایی ها 

و مسائل مربوطه پرداخته است که در ادامه می خوانید.

 منصور حقیقت پــور: آقای لاریجانــی لایق ترین فرد برای 
دبیری شعام است

با توجه به آنچه  عنوان شد، منصور 
حقیقت پور در گفت وگو با «شــرق»، 
ذیــل واکاوی مواضع علی لاریجانی 
و پررنگ شــدن گزاره آمادگی تهران 
بــرای مذاکره با دولــت دوم دونالد 
ترامپ، از منظر دیگری موضوع را کالبدشکافی می کند و به 
بــاور او، «جمهوری اســلامی ایران از ابتدا همــواره برای 

گفت وگــو و تنش زدایی آماده بوده اســت». با این حال، وی 
اذعــان دارد کــه  «این مذاکرات در دو شــکل مســتقیم و 
غیرمســتقیم وجود داشته است». نماینده ادوار مجلس در 
یــادآوری دو مــورد از ایــن مذاکرات تهران- واشــنگتن به 
همکاری هــای ایران و آمریکا درخصوص عراق  یا مذاکرات 
مستقیم با واشنگتن در مذاکرات برجامی اشاره می کند و در 
این بین به گفته   او، «مذاکرات غیرمستقیم هم به تکرار و به 
شکل دائمی از طرف جمهوری اسلامی ایران با آمریکایی ها 
انجام شده است». کما اینکه عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلــس نهــم می گویــد: «اکنون هم 
مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا در دولت آقای پزشــکیان 

ادامه دارد».
بــه همین دلیــل، این چهره سیاســی تأکیــد و تصریح 
می کند: «جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه از مذاکره فراری 
نبوده و همواره برای گفت وگو آماده اســت». در تبیین این 
نکته، حقیقت پور خاطرنشان می کند: «به دلیل آنکه موضع 
ایران یک موضع حق اســت و با منطق و اســتدلال دلایل 
خود را مطرح می کند، همواره از مذاکره اســتقبال خواهد 
کــرد». اما از دید این فعال سیاســی، «آمادگی همیشــگی 
ایران بــرای مذاکره به معنای آن نیســت که تهران حاضر 
به عقب نشینی و عدول از خواسته ها، مطالبات و انتظارات 
بحق خود باشــد». به همین دلیــل، نماینده ادوار مجلس، 
در ادامــه گپ و گفت خود بــا «شــرق» روی مواضع اخیر 
علی لاریجانی متمرکز می شــود و معتقد اســت: «آنچه  از 
زبان آقای لاریجانی مطرح شــده، به معنای آن اســت که 
اگر مذاکرات در شــرایط برابر و عادلانــه و با در نظر گرفتن 
خواســته ها و انتظارات ایران انجام شــود، تهران آمادگی 
گفت وگوی مســتقیم و جدی بــا هر دولتــی در آمریکا را 
دارد»؛ چرا که از دید حقیقت پور، «دیپلماســی، آسان ترین و 
کم هزینه ترین راه برای حل وفصل چالش ها و اختلاف های 

جاری بین ایران و آمریکاست».
در ایــن میان، احتمال کارشــکنی و طــرح اعتراض ها  
و انتقادهــای جــدی به این دســت موضع گیری های علی 
لاریجانی و تلاش برای برهم زدن فضای حداقلی در جهت 
آغاز گفت وگوها با طرف آمریکایی از ســوی رادیکال های 
داخلــی نیز دیگر موضوعی بود که حقیقت پور به آن ورود 
می کند و با بیان این جملــه که  «رادیکال های داخلی باید 
به پارکینــگ بروند»، متذکر می شــود:  «آنچه از زبان آقای 
لاریجانی مطرح شــده اســت، نباید صرفــا گفته های یک 
چهره سیاســی تلقی شود»؛ چون از نظر این نماینده ادوار 
مجلــس، «آقای لاریجانــی به دلیل عضویــت در مجمع 
تشــخیص  مصلحت نظام و نیز سمت مشاور مقام معظم 
رهبــری، شــخصیت کم وزنــی در سیاســت ورزی داخلی 
نیســت». ضمن آنکه حقیقت پور یادآور می شود:  «آنچه  از 
ســوی آقای لاریجانی مطرح شــده، از رسانه مقام معظم 
رهبری انتشار پیدا کرده است». از سوی دیگر، به گفته این 
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
نهم، آقای لاریجانی دانــش، تجربه و تخصص لازم برای 
مدیریــت این دســت مذاکــرات را دار د  و از همــه مهم تر، 
حقیقت پور به این نکته  اشــاره دارد که  «فردی مانند آقای 
لاریجانی به شدت دلسوز منافع و امنیت ملی کشور است. 
بنابرایــن اگر امکان تحقــق منافع ملــی در قالب مذاکره 
مســتقیم با آمریکایی ها وجود داشته باشد، آقای لاریجانی 
توان انجام آن را دارد و در این صورت با ابزار دیپلماســی، 
هزینــه برای طرفین و حتی برای منطقه به شــدت کاهش 

پیدا خواهد کرد».
در ادامه گپ و گفت با «شرق»، این چهره نزدیک به علی 
لاریجانی شــائبه بازگشــت وی (علی لاریجانی) به سمت 
دبیری شــورای عالی امنیــت ملی را هم بــه بوته تحلیل 
می بــرد و اگرچه به گفته اش اطلاع و خبــر موثقی در این 
رابطه ندارد، امــا تأکید دارد  «در شــرایط کنونی، لایق ترین 
فردی که بتواند در مقام دبیری شــورای عالی امنیت ملی، 
کشور را از ناملایمات و شرایط خطیر کنونی برهاند، شخص 

آقای (علی) لاریجانی است».
 با این حال ایــن نماینده ادوار مجلس، «ســمت دبیری 
شــورای  عالــی امنیت ملی را بــه معنــای راهیابی آقای 
لاریجانــی در دولت آقای پزشــکیان نمی داند». اگرچه او 
هم اذعان دارد  این سمت با پیشنهاد رئیس جمهور و تأیید 
نهایی مقام معظم رهبری انتخاب می شــود، با وجود این 
بیان می کند : «اگر آقای لاریجانی به دبیری شــورای  عالی 
امنیــت ملی انتخاب شــود، لزوما به معنای ورود ایشــان 
به دولت چهاردهم نیســت». حقیقت پور در پاسخ به این 
پرســش که «اگر مذاکرات بــا دولــت دوم دونالد ترامپ 
توسط علی لاریجانی در ســمت دبیر شورای  عالی امنیت 
ملی یا هر ســمت دیگری انجام شــود، تداخلی با وظایف 
عراقچی و وزارت امــور خارجه پیدا نخواهد کرد؟» یادآور 
می شــود: «آقای لاریجانی با دانش، تخصص، تجربه و نیز 

وزن سیاسی که در نظام جمهوری اسلامی ایران دارد، اگر 
وظیفه خطیر مذاکره با آمریکایی ها به ایشان محول شود، 
توان به کارگیری همــه نیروهای متخصص و باتجربه، چه 
در وزارت امور خارجه و دولت پزشــکیان و چه در ســایر 
نهادها را هم دارد». بنابراین، این فعال  «ســپردن احتمالی 
مذاکــرات به آقــای لاریجانــی را تداخل یا مــوازی کاری 
در وظایــف وزارت امــور خارجه و دولت پزشــکیان تلقی 
نمی کنــد»؛ چراکه از منظر او  «گفته هــای آقای لاریجانی، 

مواضع نظام است».

محمد مهاجری: در شــرایط خطیر کنونــی، آقای لاریجانی 
می تواند نماینده هم زمان دیپلماسی و میدان باشد

محمــد مهاجری هم دیگــر چهره 
سیاسی بود که در گپ و گفت خود با 
کرد   تصریح  ابتدا به ســاکن  «شرق»، 
 هیچ گونــه اطــلاع یا خبــر موثقی 
در این بــاره کــه چــرا آقــای علــی 
لاریجانــی این مواضع را در گفت وگــوی اخیر خود مطرح 
کرده اســت یــا اینکــه احتمالا ایشــان برای مذاکــرات با 
آمریکایی ها آماده می شــوند یا برای ســمت دبیر شــورای 
 عالــی امنیت ملــی انتخاب شــده اند، نــدارد  و بنابراین او 
نمی تواند به شــکل مستقیم روی گفته های علی لاریجانی 
تحلیلی متقن ارائه دهد. با این حال، فعال سیاسی اصولگرا 
گریزی به اقتضائات جاری در فضای سیاست خارجی کشور 
می زند و باور دارد: «در شرایط کنونی، وضعیت برای انجام 
مذاکره پیچیده تر و ســخت تر از زمان برجام شــده است»؛ 
چراکــه از نظــر این چهره رســانه ای، «در زمــان مذاکرات 
برجام، جنگ اســرائیل در غزه و لبنان شــکل نگرفته بود و 
تحولات خاورمیانه سایه سنگینی بر مذاکرات نداشت». اما 
مهاجــری اذعان دارد اکنون  «اســرائیل یــک طرف مهم و 

بازیگر جدی در مذاکرات خواهد بود».
ضمن آنکه این چهره سیاســی به تحــولات، تبعات و 
آثار جنــگ اوکراین هم اشــاره دارد و تصریح می کند: «در 
فاصله حدود سه ساله ای که از این جنگ اوکراین می گذرد، 
شــرایطی پیــش آمده که اکنــون اروپایی هــا در بدترین و 
خصمانه تریــن روابط خود با ایران قــرار دارند. در صورتی 
که در زمان برجام برخی کشورهای اروپایی و مشخصا سه 
عضو اروپایی برجام، نگاه و دیدی تا این اندازه تند نســبت 
به تهران نداشــتند». بــه همین دلیل، مهاجــری این گونه 
برآورد می کند که «شرایط کنونی به شدت متفاوت از دوره 
برجام اســت و فضای ضدایرانی و ایران هراســی تا به این 
اندازه پررنــگ نبود». به همین دلیل، این چهره سیاســی، 
«آغــاز هرگونــه مذاکره ای با طــرف آمریکایی یــا اروپایی 
را مســتلزم برخورداری از دانــش و تخصص و همچنین 
اســتفاده از تجربه هایی مانند تجربه دولت حسن روحانی، 
محمدجــواد ظریف و عباس عراقچــی می داند که اکنون 
سکاندار سیاســت خارجی دولت چهاردهم است». با این 
قرائت، مهاجری به موضوع آقای لاریجانی هم اشــاره ای 
کوتاه دارد و یادآور می شــود: «اگر جمهوری اسلامی ایران 
اراده و عزم جدی برای مذاکرات داشــته باشــد و در سایه 
این عزم جدی به دنبال انتخاب افرادی مناسب مانند آقای 
لاریجانــی برای آغاز مذاکرات باشــد، اقــدام قابل دفاعی 
اســت». در این میان، به گفته این فعال سیاسی اصولگرا، 
«حضــور آقای لاریجانی می تواند کمک ارزشــمندی برای 
دولت آقای پزشکیان در امر خطیر مذاکرات باشد». ضمن 
آنکه از  نظر این چهره رســانه ای، «آقای لاریجانی در حوزه 
مذاکرات به شکلی  هم نماینده میدان است و  هم نماینده 

دیپلماسی».

 محمدعلی ابطحی: در صورت حضور آقای لاریجانی در امر 
مذاکره احتمال کارشکنی وجود دارد

محمدعلــی ابطحی نیز دیگر چهره 
سیاسی بود که در شروع گپ و گفت 
خود بــا «شــرق» تأکیــد و تصریح 
می کند  بنایی برای تحلیل و واکاوی 
مواضع علی لاریجانی ندارد و آنچه  
به عنوان ارزیابی شخصی خود در امر مذاکرات احتمالی با 
آمریــکا مطرح می کند، یک تحلیل کلی اســت . با بیان این 
نکته، این چهره سیاســی اصلاح طلــب فارغ از آنچه  علی 
لاریجانی عنوان کرده یا بدون توجه به دیدار تکذیب شده با 
ایلان ماسک توسط امیرســعید ایروانی و دیگر مسائل، به 
این موضوع اشاره دارد که «اگرچه در شرایط کنونی انجام 
هرگونه مذاکره با طرف آمریکایی برای کاهش فشــارهای 

اقتصادی و معیشــتی مردم امری مثبت و قابل 
دفاع است»، اما از منظر عضو مجمع روحانیون 
مبــارز  «مذاکــرات احتمالی پیش رو به شــدت 

سخت و پیچیده خواهد بود». 
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